1

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – CNPq
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL N.º 7/2004 – CNPq, DE 23 DE AGOSTO DE 2004

O CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO –

CNPq torna públicos o resultado final nas provas objetivas e o resultado provisório na prova
discursiva dos candidatos ao concurso público para provimento de vagas em cargos de nível superior do
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva, na seguinte ordem:
nível, cargo/área, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas
objetivas e nota provisória na prova discur siva.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1  ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA PLENO I – ÁREA: QUALQUER ÁREA DO
CONHECIMENTO
00000114, Alexandre Rodrigues de Oliveira, 49.00, 5.88 / 00000037, Ana Claudia Soares Cavalcante
Gama, 44.00, 7.38 / 00000756, Claudio da Silva Valerio, 46.00, 7.86 / 00000711, Gilson Zehetmeyer
Borda, 43.00, 7.62 / 00000347, Gustavo Marcos Valadao, 48.00, 6.74 / 00000105, Ivanir Kunz, 46.00,
8.25 / 00001057, Juliana Berninger da Costa, 39.00, 5.31 / 00001336, Juliana Martins Ferreira, 50.00,
6.87 / 00000952, Leila de Morais, 46.00, 8.76 / 00000862, Nauber Nunes do Nascimento, 40.00, 6.75 /
00000829, Sandra Satiko Kuwada, 52.00, 7.22 / 00000792, Simone Suganuma, 41.00, 8.38 / 00000441,
Willian Melo Nunes, 39.00, 5.53.
1.1.2  ANALISTA PLENO I – ÁREA: BIBLIOTECONOMIA
00000268, Maria Teresa Ferlini Machado, 42.00, 5.61 / 00000763, Patricia da Silva Soares, 48.00, 4.63.
1.1.3  ANALISTA PLENO I – ÁREA: CIÊNCIAS AGRÁRIAS
00000338, Andre Luis Zanela Monte, 56.00, 7.51 / 10112097, Angela Sathiko Kudo, 54.00, 7. 51 /
00000393, Antonio Jose de Rezende, 50.00, 2.00 / 00000726, Carlos Miranda Carvalho, 58.00, 2.94 /
00001050, Carlos Rodrigues Borges Neto, 61.00, 5.61 / 00000537, Cristiano Nunes Goncalves, 66.00,
5.44 / 00000647, Danni Maisa da Silva, 56.00, 5.07 / 00000742, Emerson Silva Ribeiro Junior, 67.00,
5.32 / 00001198, Fabiano Chaves da Silva, 56.00, 3.31 / 00001309, Fabio Bakker Isaias, 55.00, 1.62 /
00000816, Fernanda Antinolfi Lovato, 56.00, 4.51 / 00001305, Fernando Alvarenga Reis, 50.00, 4.11 /
00001332, Geraldo Jose Lucatelli Doria de Araujo J, 48.00, 6.08 / 00000012, Guilherme Pimentel Holtz,
56.00, 0.00 / 00000179, Itamar Rosa Teixeira, 50.00, 3.45 / 00000396, Joel Henrique Cardoso, 58.00,
3.81 / 00000741, Leila de Souza Lynch, 54.00, 5.42 / 10105063, Loiselene Carvalho da Trindade, 50.00,
2.71 / 00000618, Luciano Lopes Reis, 64.00, 4.81 / 00000795, Luiza Helena Duenhas, 52.00, 5.62 /
00001042, Luzia Pereira da Silva, 59.00, 1.31 / 10110521, Manoel Messias Pereira da Silva, 52.00, 5.47 /
00000325, Martinho Alves de Andrade Junior, 52.00, 2.88 / 00000074, Onivaldo Randig, 55.00, 5.95 /
00001226, Renata Santos de Mendonca, 52.00, 4.44 / 10190003, Rodrigo Roriz de Arruda Leite, 50.00,
5.62 / 00001320, Sandro Bevilaqua Rangel, 51.00, 3.21 / 00000738, Vagner Maximino Leite, 60.00, 4.61
/ 00000531, Vinicius Gomes de Castro, 53.00, 4.49 / 00001242, Waldir Camargos Junior e Silva, 61.00,
6.23.
1.1.4  ANALISTA PLENO I – ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE (HUMANAS E
VETERINÁRIAS)
00000250, Alex Leite Pereira, 58.00, 4.46 / 00000096, Allan Guimaraes Diogenes, 61.00, 4.69 /
00000051, Allan Kardec de Lima, 64.00, 6.98 / 00000343, Ana Lucia Stival da Silva, 65.00, 6.88 /
00000483, Andrea Ferreira Portela Nunes, 52.00, 8.35 / 00001090, Angelica Cristine de Almeida
Campos , 55.00, 4.10 / 00001302, Arthur Jorge Brant Caldas Pereira, 59.00, 2.85 / 00000735, Aurea
Maria Oliveira Canavessi, 52.00, 6.35 / 00001056, Caio Augusto de Almeida, 59.00, 4.21 / 10110510,
Caren Cristina Dalmolin, 51.00, 4.36 / 00000245, Carlos Eduardo Calzavara Silva, 51.00, 3.60 /
00001182, Christiane da Silva Costa, 56.00, 3.98 / 10112113, Cynthia Rodor de Oliveira Martins, 52.00,

 2

5.97 / 00000189, Daniel Alves Natalizi, 65.00, 8.26 / 00000992, Daniel Roberto Coradi de Freitas, 57.00,
7.38 / 00000224, Daniela Marreco Cerqueira, 58.00, 8.26 / 10112024, Eduardo de Oliveira Emery, 53.00,
6.09 / 00000108, Emerson da Motta Willer, 59.00, 5.09 / 00000748, Gabriel Tenorio Ramos, 65.00, 4.60 /
00000842, George Kihoma de Britto Lopes, 56.00, 5.36 / 00001156, Glauc ia Jordao Zerbini, 58.00, 4.86 /
00001062, Guilherme Galvarros Bueno Lobo Ribeiro, 56.00, 5.48 / 00000351, Gutemberg Delfino de
Sousa, 53.00, 3.25 / 00000221, Helena Behrens, 51.00, 6.25 / 00000175, Hermes Fonseca de Medeiros,
68.00, 4.72 / 00000946, Luanne Helena Augusto Lima, 62.00, 5.68 / 00000174, Luciane Mendes
Hatadani, 55.00, 3.50 / 00000358, Luciano Nascimento de Oliveira, 57.00, 6.75 / 00000205, Luis
Gustavo Alves de Matos, 55.00, 3.84 / 00000626, Mariana Egler, 57.00, 5.59 / 00001338, Mariana Otero
Cariello, 64.00, 7.51 / 00000120, Marisa de Araujo Mamede, 68.00, 7.38 / 00000802, Michelline
Coutinho de Resende, 51.00, 2.84 / 00000119, Monica Angelica Carreira Fragoso, 51.00, 1.43 /
00000774, Natalia Cristina Verza Ferreira, 51.00, 5.61 / 00000449, Paula Moreira Felix Costa, 64.00,
6.38 / 00000910, Raissa Carolina Cunha de Andrade, 54.00, 4.53 / 00000280, Regina Helena Geribello
Priolli, 61.00, 4.54 / 00000111, Roberto Camargos Antunes, 62.00, 6.44 / 00001205, Robson Rodrigues
da Silva, 54.00, 5.72 / 00000649, Rodrigo Grazinoli Garrido, 68.00, 4.97 / 00001348, Roseli La Corte dos
Santos, 63.00, 4.84 / 00000563, Silmary de Jesus Goncalves Alvim, 58.00, 5.11 / 00000136, Silvia
Catarina Salgado Oloris, 56.00, 4.09 / 00000234, Suzane Margaret Fank de Carvalho, 59.00, 5.99 /
00000352, Suzanne Jacob Serruya, 57.00, 3.72.
1.1.5  ANALISTA PLENO I – ÁREA: CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
00000442, Andre Severo Pereira Gomes, 54.00, 7.86 / 00000957, Ariane Silva da Luz, 61.00, 5.09 /
00000562, Bernardo Lages Rodrigues, 46.00, 6.75 / 00001003, Caio Marcello Mota Polito, 40.00, 7.24 /
00000137, Cassiano Dalmeida, 43.00, 5.25 / 00000115, Cimei Borges Teixeira, 79.00, 7.46 / 10112038,
Daniela Pereira Alves, 45.00, 4.86 / 00000595, Edelcio Tavares de Araujo, 46.00, 3.66 / 00000022,
Edneia Caliman, 45.00, 4.71 / 00000372, Fernando Bacaneli, 52.00, 6.05 / 00000241, Geraldo Gama de
Azevedo Neto, 42.00, 3.80 / 00000426, Heloisa Helena de Faria, 45.00, 3.45 / 00000334, Josue de Lima
Rodrigues, 36.00, 4.20 / 00000819, Kennedy Martins Pedroso, 53.00, 4.34 / 00001318, Lucicleide
Ribeiro da Silva, 57.00, 3.63 / 00000158, Marcio Ramos de Oliveira, 58.00, 7.37 / 00001159, Natacha
Carvalho Ferreira Santos, 52.00, 6.74 / 00000285, Standard Silva, 58.00, 6.49 / 00000368, Thais
Machado Scherrer, 66.00, 5.00 / 00000405, Wougran Soares Galvao, 43.00, 6.74.
1.1.6  ANALISTA PLENO I – ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
00001229, Ana Lucia de Abreu Gomes, 67.00, 2.62 / 00000080, Andre Campos da Rocha, 63.00, 4.24 /
10110523, Andre Queiroz de Medeiros, 72.00, 4.86 / 00000032, Andrea Rispoli Bernardino, 59.00, 5.35 /
00001334, Ariane Agnes Corradi, 58.00, 7.38 / 00001252, Augusto Jose Querino, 70.00, 4.85 /
00000063, Cezar Steinhorst, 57.00, 4.25 / 00000701, Cinthia Maria Rodrigues Oliveira, 60.00, 3.61 /
00000428, Cristiane Dias Andriotti, 63.00, 1.85 / 00001109, Edleneoliveira Silva, 62.00, 3.70 /
00000627, Elder Patrick Maia Alves, 58.00, 4.85 / 10105039, Erlando da Silva Reses, 60.00, 3.23 /
00000527, Espedito Severiano Sales Filho, 62.00, 4.63 / 00000968, Flavia Lessa de Barros, 58.00, 4.98 /
00000508, Fulvio Eduardo Fonseca, 66.00, 6.88 / 00000559, Guilherme Augusto Rezende Lemos, 64.00,
1.08 / 00000332, Jailton da Silva Pessoa, 67.00, 4.70 / 00000097, Juana Andrade de Lucini, 66.00, 3.50 /
00001037, Juliana de Melo Borges, 68.00, 3.10 / 00000642, Juliana do Couto Ghisolfi, 74.00, 2.89 /
00000536, Kaline Guimaraes Sousa, 62.00, 3.80 / 10105062, Karenina Vieira Andrade, 62.00, 2.00 /
00000029, Liduina Gisele Timbo Aragao, 62.00, 5.36 / 10105067, Luiz Carlos Menezes dos Reis, 60.00,
2.49 / 00000083, Moyses Floriano Machado-filho, 62.00, 4.00 / 00001339, Nelson do Vale Oliveira,
65.00, 4.85 / 00000835, Rodolfo Marcilio Teixeira, 59.00, 4.32 / 00000814, Rogerio Lopes de Souza,
65.00, 3.74 / 00000336, Sandra Rodrigues Braga, 70.00, 5.62 / 00000476, Tiago Gomes de Araujo, 57.00,
4.46.
1.1.7  ANALISTA PLENO I – ÁREA: CONTABILIDADE
00000685, Adrianno de Andrade Maciel, 52.00, 4.95 / 00001009, Davi Gomes de Oliveira, 54.00, 3.27 /
00001218, Miriam da Silva Azevedo, 37.00, 4.73.

 3

1.1.8  ANALISTA PLENO I – ÁREA: ECONOMIA
00000507, Davi Bomtempo, 37.00, 2.40 / 00000304, Luciano Cardoso Marcolino, 49.00, 2.71.
1.1.9  ANALISTA PLENO I – ÁREA: ENGENHARIAS
00000319, Alessandra Zacarais dos Santos, 37.00, 3.45 / 00000628, Andre Saraiva de Paula, 44.00, 3.20 /
00000959, Anna Karina Chaves Delgado, 52.00, 2.13 / 00000808, Damisia Carla Cunha Lima, 43.00,
5.70 / 10112037, Elza Conrado Jacintho, 44.00, 3.74 / 00000861, Joao Francisco de Sales Castro Gomes,
54.00, 4.84 / 10112044, Jose Neres da Silva Filho, 41.00, 3.05 / 00000143, Marco Antonio Alves Garcia,
45.00, 2.46 / 10106017, Maria Lucia Silveira Malta de Alencar, 48.00, 3.08 / 00000892, Maria Marony
Sousa Farias Nascimento, 46.00, 7.10 / 00000061, Patricia Duboc Jezini Netto, 56.00, 3.11 / 00000077,
Rovilson Mafalda, 39.00, 4.30 / 00000661, Sebastiao Savio Nogueira, 50.00, 4.59 / 10105087, Sergio
Roberto Gonsalves Tourino, 51.00, 8.12 / 00000019, Wayne Brod Beskow, 44.00, 6.60.
1.1.10 ANALISTA PLENO I – ÁREA: ESTATÍSTICA
00000173, Izabella Mendes Hatadani, 39.00, 3.63.
1.1.11 ANALISTA PLENO I – ÁREA: PSICOLOGIA CLÍNICA
00000513, Ana Cristina de Alencar Bezerra, 68.00, 4.22 / 00000991, Ethel Resch, 63.00, 3.83 /
00000284, Luciana Almeida Motta, 63.00, 7.38 / 00000088, Maira Pinto Cauchioli Rodrigues, 66.00,
4.34 / 00001316, Nilse Chiapetti, 70.00, 4.48.
1.1.12 ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA JÚNIOR I – ÁREA: QUALQUER ÁREA DO
CONHECIMENTO
00001164, Alexandre Guilherme Motta Sarmento, 41.00, 5.43 / 00001293, Alexandre Sales de Oliveira,
50.00, 4.88 / 00000201, Alexandre Vasconcelos Borges Netto, 54.00, 5.82 / 00001024, Ana Felicita
Santana Otano, 70.00, 2.38 / 00000621, Ana Helena de Mendonca, 52.00, 7.50 / 00000313, Ana Lorena
de Campos Dutra, 46.00, 3.30 / 00001173, Andre de Souza Duarte, 42.00, 5.35 / 00000445, Andre Luiz
Aguiar Cunha Santos, 40.00, 5.83 / 00000455, Andrea Paula Farias Alves, 50.00, 2.98 / 00000382,
Antonio Augusto Nascimento de Queiroz, 70.00, 5.23 / 00000258, Antonio Padilha Lanari Bo, 62.00,
8.38 / 00000219, Bernardo Gallo Cassini Cardillo, 46.00, 5.63 / 00000781, Cicero Santos de Lima, 41.00,
2.60 / 00000898, Claudio Celso Soares de Oliveira, 57.00, 3.88 / 00000397, Daniel Rodrigues Brasil,
62.00, 2.48 / 00001065, Daniela Gomes de Carvalho, 46.00, 3.12 / 00001342, Deise Sampaio Meister,
37.00, 4.37 / 00000431, Dirceu Yoshikazu Teruya, 41.00, 6.61 / 00000663, Edmilson de Jesus Costa
Filho, 40.00, 6.68 / 00001347, Edu Oliveira Torres, 43.00, 1.75 / 00000836, Eduardo Hippolyto Latsch
Cherem, 38.00, 1.23 / 00000092, Eleonora Stanziona Viggiano, 49.00, 5.00 / 00000350, Eliane Barcaro,
44.00, 5.75 / 00001194, Ezequiel de Moraes Leite Junior, 36.00, 1.66 / 00001310, Fabiana Feijo de
Olivera Baptistucci, 37.00, 3.81 / 00001078, Fabio Aragao de Morais, 47.00, 3.24 / 00000934, Fabricio
Alves Vieira, 53.00, 5.34 / 00000853, Francine Diniz Baptista, 47.00, 4.71 / 00001105, Geraldo Magela
Ferreira, 43.00, 3.51 / 00000822, Graciele Neiva Costa, 37.00, 6.00 / 00001232, Herbert Vieira de
Araujo, 43.00, 4.05 / 00000206, Hugo Dantas Silva Nascimento, 50.00, 4.82 / 00001117, Joao Lucas de
Andrade Ribeiro, 50.00, 3.31 / 00001206, Lauri Luiz Rotava, 47.00, 4.53 / 00000734, Lavinia Bozzo
Aguilar Porciuncula, 71.00, 6.00 / 00000262, Leonardo Ferreira de Oliveira, 44.00, 2.80 / 00001134, Luiz
Claudio Pimentel Baptista, 45.00, 7.51 / 00000800, Luiz Henrique da Silva Marciano, 56.00, 4.24 /
00001108, Manoel Silveira Palhares, 58.00, 3.85 / 00000751, Marcio Aparecido dos Reis, 45.00, 1.68 /
00000473, Marcos Antonio Ferreira Gomes, 38.00, 2.47 / 00001021, Maria Elisa da Cunha Bustamante,
58.00, 4.75 / 00000623, Mario Alberto Jimenez de Almeida, 44.00, 1.32 / 00001246, Medge Torres de
Brito Santos, 54.00, 5.10 / 20105097, Michelle de Souza Fayad Andre, 44.00, 1.96 / 00000322, Monica
Maria Reboucas Ramalho, 48.00, 5.97 / 20101100, Monica Sinesio de Lima Ferro, 42.00, 2.29 /
00000152, Paula Moraes Pereira, 62.00, 6.83 / 00000593, Paulo Henrique Neves dos Santos, 42.00, 5.50 /
00001269, Paulo Sergio Caldeira Franco, 46.00, 3.58 / 00000847, Pedro Junqueira Vilela, 41.00, 6.35 /
00001221, Renata Curcio Valente, 50.00, 3.88 / 20106099, Renata Teixeira Cavalcanti, 56.00, 6.33 /
00000085, Renato Barreto Faria Pereira, 40.00, 4.50 / 00000821, Roberto Lyra Coelho, 46.00, 0.00 /
00000374, Rodrigo Lofrano Alves dos Santos, 59.00, 7.88 / 00000157, Silas Mafra Rocha, 45.00, 2.86 /
00000216, Thiago Borges Renault, 47.00, 4.50 / 00001029, Valeria Lopes Ribeiro, 47.00, 4.10 /

 4

20107101, Vicente de Paulo dos Santos Junior, 62.00, 3.43 / 00000779, Vicente Nunes da  Silva, 47.00,
2.45.
1.1.12.1  Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova discursiva do candidato que
se declarou portador de deficiência , na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota
final nas provas objetivas e nota provisória na prova discursiva.
00000473, Marcos Antonio Ferreira Gomes, 38.00, 2.47.
2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão solicitar cópia das provas discursivas avaliadas e das planilhas de avaliação,
bem como entregar os recursos  contra o resultado provisório na prova discursiva nos dias 25 e 26 de
agosto de 2004, no horário das 9 horas às 16 horas (horário local), ininterrupto, no seguinte endereço:
Universidade de Brasília (UnB) – Centro de Seleção e de Promoção de Eventos (CESPE) – Núcleo de
Atendimento ao Candidato do CESPE – Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de
Ciências (ICC), ala norte, mezanino, Asa Norte, Brasília/DF.
2.2 O recurso deverá ser obrigatoriamente datilografado ou digitado em formulário próprio, conforme
modelo disponível na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, conter a identificação do
candidato somente na capa e ser entregue em duas vias (original e cópia).
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente,
intempestivo e/ou com formato diferente do exigido será preliminarmente indeferido.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2004 – CNPq, de 19 de abril de 2004, publicado no Diário Oficial da União, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos contra os gabaritos oficiais preliminares da s provas objetiva s
estarão à disposição dos candidatos nos dias 25 e 26 de agosto de 2004 , no horário das 9 horas às 16
horas (horário local), ininterrupto, no mesmo local onde cada recurso foi entregue.
3.1.1 As datas citadas no subitem anterior serão rigorosamente cumpridas. Ao término do prazo final, as
respostas não-retiradas pelos respectivos candidatos serão descartadas.
3.1.2 O CESPE não  atenderá à solicitação de retirada de respostas a recursos interpostos que ocorrer após
o término do prazo fixado para a sua retirada.
3.2 A partir do dia 23 de setembro  de 2004 , o boletim de desempenho nas provas objetivas estará
disponível para consulta por meio do CPF e do número de inscrição, no endereço eletrônico
www.cespe.unb.br.
3.3 O resultado final na prova discursiva e a convocação para a avaliação de títulos  serão publicados no
Diário Oficial da União  e divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, na
data provável de 8 de setembro de 2004 .

ERNEY PLESSMAN DE CAMARGO

Presidente do CNPq